
 

Comune di Udine – Determina n. 578 del 25/02/2025 

 
 

Comune di Udine 
 

Unità Organizzativa Sportello Sociale al Cittadino 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: CIG B0ACF148B5 - Proroga tecnica ai sensi dell'art. 120 del D. Lgs. 36/2023 del 
contratto relativo all'affidamento alla società cooperativa VICINI DI CASA di Udine del 
servizio di gestione operativa degli alloggi a protezione sociale del Comune - Periodo 
1/03/2025 - 30/06/2025. 

 

N. det. 2025/6301/77 

N. cron. 578 del 25/02/2025 

 

LA RESPONSABILE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA 

 

Premesso che il Servizio Servizi Sociali ha in gestione le unità abitative denominate “alloggi 

a protezione sociale”, destinati a nuclei familiari in situazione di estrema difficoltà economica e/o 

sociale, individuate ai sensi del vigente Regolamento comunale per la gestione delle accoglienze, 

con finalità assistenziali, a favore di persone con disagio, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 40 del 27 marzo 2006; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 446, esecutiva in data 26/02/2024, con la quale il 

servizio in oggetto è stato affidato, per il periodo 01/03/2024 – 28/02/2025, alla società cooperativa 

VICINI DI CASA, con sede in Udine, V. Torino 77, verso un corrispettivo di € 25.480,00 oltre IVA 

22%, per complessivi € 31.085,60 (CIG: B0ACF148B5); 

Dato atto che per il nuovo affidamento del servizio si è reso necessario procedere ad  

approfondimenti tecnici anche con soggetti esterni all'Amministrazione; 

Evidenziato che la nuova procedura per l'affidamento del servizio per la gestione operativa 



 

Comune di Udine – Determina n. 578 del 25/02/2025 

degli alloggi a protezione sociale del Comune di Udine è già stata avviata con la pubblicazione sulla 

piattaforma e-appalti in data 24.02.2025 della relativa manifestazione di interesse;   

Considerata l'impossibilità di interrompere il servzio in quanto lo stesso è finalizzato a 

garantire la fruibilità e la sicurezza degli alloggi a protezione sociale nell'ambito dei quali trovano 

accpglienza nuclei familiari in condizioni di precarietà sociale ed economica; 

Ritenuto, quindi per quanto sopra esposto, nelle more della nuova aggiudicazione del servizio, 

di prorogare l'affidamento in essere con la società cooperativa VICINI DI CASA di Udine, per un 

periodo di 4 mesi, dall'1/03/2025 al 30/06/2025, ai medesimi prezzi, patti e condizioni stabiliti nel 

contratto e nei documenti di gara; 

Vista, a tal proposito, la comunicazione inviata in data 24.02.2025 alla Società cooperativa 

VICINI DI CASA di Udine e la relativa presa d'atto di pari data da parte della stessa; 

Verificato che non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG nei casi di proroga tecnica  

del contratto ai sensi dell'art. 120, c. 11, del Codice dei contratti pubblici, concessa per garantire la 

prosecuzione delle prestazioni nelle more dell'espletamento delle procedure necessarie per 

l'individuazione di un nuovo soggetto affidatario, e che pertanto il CIG assegnato dall'ANAC 

rimane quello assunto in sede di indizione della procedura di affidamento, ovvero il B0ACF148B5; 

Dato atto che la proroga dell'affidamento contratto verrà perfezionata tramite scambio di 

corrispondenza, secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 18, co. 1, del D.Lgs. 36/2023 e 

dell’art. 78 co. 1 lett. e) del Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

Constatata, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento del 

Sistema Integrato dei Controlli Interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente atto, 

riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta; 

Ritenuto, pertanto, di impegnare l'importo di € 10.361,88 a carico del Cap. 6076 del Bilancio 

2025; 

Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti 

Locali; 

Visto il D.Lgs. n. 36/2023 "Codice dei contratti Pubblici"; 

Visto il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

Visto il d.lgs. n. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente; 

 

DETERMINA 



 

Comune di Udine – Determina n. 578 del 25/02/2025 

 

1. di prorogare il contratto relativo al servizio di gestione operativa degli alloggi a protezione 

sociale del Comune, stipulato con la società cooperativa VICINI DI CASA con sede in Udine, V. 

Torino 77, C.F. e P.IVA 01878620309, per il periodo 01/03/2025 – 30/06/2025, verso un 

corrispettivo di € 8.493,34 oltre IVA 22%, per complessivi € 10.361,88; 

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 10.361,88 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 

2025 2025 B0ACF148B
5 

6076/0 SPESE PER SERVIZI 
AMMINISTRATIVI 

1 3 2 16 999 10.361,88 VICINI DI CASA 
SOC.COOP. ONLUS   p.i. IT  
01878620309 

 

3. di dare atto che viene mantenuto lo stesso CIG assegnato dall’ANAC alla procedura, ovvero 

il  B0ACF148B5; 

4. di perfezionare la proroga contrattuale in oggetto con la succitata ditta nelle forme semplificate, ai 

sensi dell’art. 78, comma 1, lett. e) del vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

5. di pubblicare il presente atto su Amministrazione trasparente, ai sensi dell'art. 23, comma 1, lett. b) 

del D. Lgs. n. 33/2013; 

6. di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento del 

sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente 

atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta. 

 

 

 

  IL RESPONSABILE DELL'UNITA' 
ORGANIZZATIVA 

 

  Paola Piccoli 

 

 

   

 


		2025-02-25T13:15:05+0100




